



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
2. september 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 369 (Alm. del) af 5. august 2014 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)

Spørgsmål

Af ministerens svar på FIU alm. del spørgsmål 285 fremgår det, at det ikke kan udelukkes, at kildeskatten på udenlandske institutionelle investorer øger den effektive beskatning af institutionelle investorer med 11,7 pct. point. Vil ministeren bekræfte, at det ikke kan udelukkes, at en ophævelse af kildeskatten på udenlandske investorer kan have samme effekt som en reduktion af selskabsskatten? Vil ministeren på denne baggrund evaluere effekten på regeringens vækst mål af en nedsættelse af beskatningen af den marginale investor fra 33,7 pct. til 22 pct.? Ministeren bedes anvende samme metode (og parametre), som blev anvendt i forbindelse med evalueringen af lempelsen af selskabsskatten i Vækstplan.DK. Der henvises til den model, der fremgår af boks 4.5 i Vækstplan DK, Teknisk baggrundsrapport 2013, Finansministeriet.

Svar

Som det fremgår af besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 285 vil effekterne af en reduktion af udbyttebeskatningen kunne sammenlignes med effekterne af en nedsættelse af den effektive selskabsskat såfremt det lægges til grund, at beskatningen af udbytter har betydning for virksomhedernes kapitalomkostninger.

I forbindelse med evalueringen af vækstbidraget fra selskabsskattelempelsen i forbindelse med *Vækstplan DK* udvikledes en simpel beregningsmetode. Såfremt det lægges til grund:

- 1) At beregningsforudsætningerne er de samme som benyttet i forbindelse med disse beregninger.
- 2) At en afskaffelse af kildeskatten på udbytter for udenlandske institutionelle investorer påvirker virksomhedernes kapitalomkostninger.

Så skønnes nævnte initiativ isoleret set at bidrage til vækst målet med i størrelsesordenen $\frac{1}{2}$ mia. kr., *jf. tabel 1*.

Det skal understreges, at vurderingen er forbundet med markant usikkerhed og har karakter af et regneeksempel.

Tabel 1

Vækstbidrag ved en afskaffelse af kildeskatten på udbytter - Vækstplan DK beregningsmetode og forudsætninger

	Relativ ændring i pct.
Kapitalomkostninger (usercost)	-2,90
Arbejdskraft	0
Kapital	4,29
Løn	1,27
Produktion	1,27
Aflønning af kapital	1,27
Aflønning af arbejdskraft	1,27
	Mio. kr.
Kapital	14.000
Arbejdskraft	0
Løn	0,01
Produktion	1.900
Aflønning af kapital	1.300
Aflønning af arbejdskraft	600
Afskrivninger ekstra kapital	1.400
Vækstbidrag	500

Anm.: Som i forbindelse med besvarelsen af FIU alm del spørgsmål 285 er det i forbindelse med beregningerne lagt til grund, at en afskaffelse af kildeskatten på udbytter for udenlandske institutionelle investorer er forbundet med et umiddelbart mindreprovenu på 1.100 mio. kr.

Kilde: Egne beregninger på baggrund af beregningsmetode udviklet i forbindelse med *Vækstplan DK, jf. Vækstplan DK, teknisk baggrundsrapport* (marts 2013).

Hvorvidt en reduktion af udbyttebeskatningen rent faktisk reducerer virksomhedernes kapitalomkostninger og i hvilket omfang dette måtte være tilfældet er grundlæggende et empirisk spørgsmål. Som bemærket ved besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 285 synes der endnu ikke at være nogen konsensus i den økonomiske litteratur herom.

Med venlig hilsen

Finansministeren